
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

OGGETTO: Avviso pubblico “SISE 2024” -  concessione di  aiuti  economici  per  il 
sostegno alle imprese e lo sviluppo economico locale 2024. Approvazione

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 104 del 21/12/2023, di approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (NADUP) 
2024-2026; 

 il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 105 del 21/12/2023;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09/01/2024 di approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  -  Assegnazione  obiettivi  e  risorse 
finanziarie;

 la delibera di Giunta comunale n. 30 del 30/01/2024 di approvazione del Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) per  il  triennio  2024/2026,  per 
quanto  riguarda  (sottosezione  2.2.  Performance)  gli  obiettivi  assegnati  al 
dirigente del Settore Sistema e Sviluppo Economico (centro di responsabilità 71, 
centro di costo 0095) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

RICHIAMATO il  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 24/01/2013;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  che  disciplina  le  competenze  dei 
dirigenti;

TENUTO CONTO che la documentazione programmatica sopra richiamata evidenzia, 
fra  gli  obiettivi  del  Settore  Sistema e  Sviluppo  Economico,  quello  di  perseguire  lo 
sviluppo delle attività economiche sul territorio con lo scopo di stimolare e favorire la 
creazione di valore reale e di lavoro qualificato, attraverso la gestione dell’impresa e il 
pieno  rilancio  dell'economia  territoriale  e  delle  connesse  dinamiche  occupazionali, 
attraverso  un  modello  di  sviluppo  di  medio  periodo  che  sia  capace  di  cogliere  le 
opportunità scaturite dai successi conseguiti dalla città negli ultimi anni, di sfruttare in 
chiave  competitiva  l’innovazione  tecnologica  e  di  affrontare  le  grandi  sfide  della 
transizione ecologica e digitale;

1

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  294  del  20/08/2024,  esecutiva  dal 
31/08/2024, con la quale l'Amministrazione Comunale ha approvato le “Linee guida per 
la concessione di aiuti economici per il sostegno alle imprese e lo sviluppo economico 
locale 2024 - 2026”, che si intendono qui integralmente richiamate e che saranno per 
brevità menzionate come “Linee Guida SISE” o semplicemente “Linee Guida”;

OSSERVATO che nel bilancio di previsione 2024 - 2026, esercizio 2025, sono stanziate 
e prenotate risorse complessivamente pari a 173.300,00 € destinate alla concessione dei 
contributi  di  cui  alle  Linee  Guida  SISE  relativi  all’anno  di  riferimento  2024,  e 
segnatamente:

 sul capitolo 32440, denominato “Contributi  per il  sostegno alle imprese e lo 
sviluppo  economico”  (codice  piano  finanziario  1.04.03.99.999)  per  un 
ammontare di 153.300,00 €, prenotazione n. 2025/1431;

 sul capitolo 18350, denominato “Contributi per lo sviluppo economico a favore 
di persone fisiche con esclusione degli imprenditori individuali” (codice piano 
finanziario 1.04.02.05.999) per un ammontare di 20.000,00 €, prenotazione n. 
2025/1432;

PRESO  ATTO  che  la  misura  di  aiuti  “SISE  –  Sostegno  alle  Imprese  e  Sviluppo 
Economico”, istituita con le Linee Guida, persegue le seguenti finalità:

1. “Start-up di impresa”: sostegno allo sviluppo dell’imprenditoria femminile e 
dell'imprenditoria giovanile nel territorio comunale e alla fase di avviamento di 
nuove imprese o di nuove localizzazioni operative che contribuiscono in modo 
diretto e virtuoso alla valorizzazione del Centro Storico e dei Borghi e di alcuni 
Centri di sviluppo economico nelle parti periferiche dell’agglomerato urbano e 
del territorio comunale;

2. “Vetrine  illuminate”:  salvaguardia  e  rilancio  della  vivacità  e  della 
diversificazione delle aree commerciali, a difesa del tasso di utilizzo dei locali ad 
uso  commerciale  disponibili,  e  a  contrasto  di  fenomeni  di  sfoltimento  e 
desertificazione,  in  particolare  attraverso  incentivi  alla  riattivazione,  anche 
temporanea,  di  immobili  non  occupati  da  imprese  attive  e  progetti  di 
rigenerazione e riqualificazione urbana mediante l’abbellimento del fronte dei 
locali commerciali;

3. “Botteghe  Storiche”:  sostegno  alle  Botteghe  Storiche  iscritte  nell’Albo 
Comunale istituito ai sensi della Legge Regionale Emilia-Romagna n. 5 del 10 
marzo 2008;

2

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

4. “Non  farti  prendere  in  gioco”:  sostegno  alle  imprese  che  decidono  di 
dismettere  tutti  gli  apparecchi  da  gioco  d’azzardo  presenti  presso  i  propri 
esercizi e aderiscono di conseguenza al marchio Slot Free ER;

PRESO ATTO che, come prescritto dall’art. 4, comma 1, delle Linee guida e allo scopo 
di attribuire evidenza pubblica all'assegnazione delle risorse, nel rispetto dei principi di 
parità di trattamento, imparzialità, non discriminazione, trasparenza e buon andamento 
della  Pubblica  Amministrazione,  i  contributi  economici  sono  annualmente  assegnati 
secondo le disposizioni di uno specifico Avviso Pubblico, approvato con determinazione 
dirigenziale e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

CONSIDERATO che secondo la disposizione del primo comma dell’art. 5 delle Linee 
Guida i  contributi  devono essere erogati  a favore di  tutti  i  soggetti  che,  essendo in 
possesso dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti, presentino domanda nelle forme e 
nei  termini  stabiliti  dall’Avviso  pubblico,  senza  formazione  di  graduatorie  fondate 
sull’ordine cronologico o su altri criteri selettivi, sicché, se il valore complessivo degli 
aiuti, determinato in base alle modalità di calcolo stabilite, dal contenuto delle istanze 
pervenute ed ammissibili, risulta superiore alle risorse disponibili, i singoli contributi 
riconosciuti a ciascun beneficiario devono essere proporzionalmente ridotti, fatta salva 
la facoltà dell’Amministrazione di integrare le risorse disponibili, sancita dall’art. 12, 
comma 4, delle Linee Guida;

VISTO il documento “Avviso pubblico per la concessione di contributi economici per il 
sostegno alle imprese e lo sviluppo economico locale – SISE 2024” allegato al presente 
provvedimento, come parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A;

VISTI  i  moduli  per  l’esecuzione  degli  adempimenti  richiesti  dal  procedimento, 
anch’essi allegati al presente atto come parti integranti e sostanziali, e segnatamente:

 il modulo di domanda di contributo finalità “Start-up di impresa”, allegato sotto 
l’identificativo B1;

 il modulo di domanda di contributo del proprietario di una start-up che rientra 
nella  configurazione  “Centri  di  Sviluppo”  della  finalità  1,  allegato  sotto 
l’identificativo B2;

 il modulo di domanda di contributo finalità “Vetrine illuminate” allegato sotto 
l’identificativo C1;

 il  modulo  di  dichiarazione  di  utilizzo  temporaneo  dei  locali,  allegato  sotto 
l’identificativo C2;

 il modulo di candidatura di unità immobiliari all’utilizzo temporaneo, allegato 
sotto l’identificativo C3;

3

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

 il modulo di domanda di contributo finalità “Botteghe Storiche”, allegato sotto la 
lettera D;

 il  modulo  di  domanda  di  contributo  finalità  “Non  farti  prendere  in  gioco”, 
allegato sotto la lettera E;

 il modulo di nota contabile e liquidazione, allegato sotto la lettera F;
 l’informativa  ai  sensi  degli  articoli  13  e  14  del  Regolamento  UE 2016/679 

(GDPR), allegato sotto la lettera G;

DATO  ATTO  che,  come  previsto  dall'art.  11  della  legge  3/2003  a  garanzia  di 
tracciabilità dell’investimento pubblico, l'Ufficio comunale competente provvederà, in 
occasione della formale assegnazione dei contributi, a richiedere il CUP – Codice Unico 
di Progetto e a comunicarlo alle imprese beneficiarie, affinché sia riportato in tutta la 
documentazione pertinente, in forza dell’art. 3, comma 5, della citata legge n. 136/2010 
e successive modifiche;

DATO  ATTO  che  nel  caso  in  parola  non  risulta  necessario  acquisire  gli  elementi 
richiesti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3, commi 1 e 7, della 
legge n. 136 del 13 agosto 2010, posto che la corresponsione di contributi economici per 
il  sostegno  dell’attività  imprenditoriale  è  fattispecie  che  non  rientra  nell’ambito  di 
applicazione della norma in questione;

DATO ATTO che l'iniziativa di cui alla presente determinazione costituisce “regime di 
aiuti” ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett.  l) del Decreto Interministeriale n. 115/2017, 
registrata nel Registro Nazionale Aiuti come Misura di aiuto con il codice identificativo 
(CAR) n.  24326,  e  che l’Avviso pubblico sarà registrato  come “Bando o procedura 
attuativa” secondo termini e modalità prescritti dalla normativa vigente;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di  approvare  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  il  documento  allegato, 
come parte integrante e sostanziale sotto la lettera A, intitolato “Avviso pubblico 
per  la  concessione di  contributi  economici  per  il  sostegno alle  imprese e lo 
sviluppo economico locale – SISE 2024”;

2. di prenotare la spesa nel Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2025, come 
segue:

4

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

 per  l’ammontare  di  153.300,00  €,  sul  Capitolo  n.  32440,  denominato 
“Contributi per il sostegno alle imprese e lo sviluppo economico” (codice di 
Piano Finanziario U.1.04.03.99.999),  utilizzando le  risorse prenotate al n. 
2025/1431;

 per  l’ammontare  di  20.000,00  €,  sul  Capitolo  n.  18350,  denominato 
“Contributi  per  lo  sviluppo  economico  a  favore  di  persone  fisiche  con 
esclusione  degli  imprenditori  individuali”  (codice  piano  finanziario 
1.04.02.05.999), utilizzando le risorse prenotate al n. 2025/1432;

3. di  dare  atto  che  i  contributi  saranno erogati  a  favore  di  tutti  i  soggetti  che, 
essendo  in  possesso  dei  requisiti  soggettivi  e  oggettivi  previsti,  avranno 
presentato  domanda  nelle  forme  e  nei  termini  stabiliti  dall’Avviso,  senza 
formazione  di  graduatorie  fondate  sull’ordine  cronologico  o  su  altri  criteri 
selettivi,  sicché,  se  il  valore  complessivo  degli  aiuti  determinato,  in  base  ai 
criteri di calcolo fissati dall’Avviso di cui al punto 1, dal contenuto delle istanze 
pervenute  ed  ammissibili  risulterà  superiore  alle  risorse  disponibili,  i  singoli 
contributi riconosciuti a ciascun beneficiario saranno proporzionalmente ridotti 
secondo  i  criteri  indicati  dalle  Linee  Guida  SISE,  fatta  salva  la  facoltà 
dell’Amministrazione  di  integrare  le  risorse  disponibili,  sancita  dall’art.  12, 
comma 4, delle stesse Linee Guida;

4. di  dare  atto  che,  una  volta  eseguite  le  dovute  verifiche  istruttorie,  la 
quantificazione  e  l’assegnazione  dei  contributi  economici  a  ciascun  soggetto 
ammesso, così come l’impegno della relativa spesa, saranno disposti con una o 
più determinazioni dirigenziali, eventualmente dopo avere sottoposto alla Giunta 
comunale  proposte  deliberative  di  variazioni  compensative  di  bilancio  sui 
capitoli di cui al punto 2, allo scopo di garantire che ogni spesa sia compatibile 
con la classificazione del relativo capitolo;

5. di  approvare  inoltre,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento:

 il modulo di domanda di contributo finalità “Start-up di impresa”, allegato 
sotto l’identificativo B1;

 il  modulo  di  domanda  di  contributo  del  proprietario  di  una  start-up  che 
rientra nella  configurazione “Centri  di  Sviluppo” della  finalità  1,  allegato 
sotto l’identificativo B2;

 il  modulo  di  domanda di  contributo  finalità  “Vetrine  illuminate”  allegato 
sotto l’identificativo C1;

 il modulo di dichiarazione di utilizzo temporaneo dei locali, allegato sotto 
l’identificativo C2;

5

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

 il  modulo  di  candidatura  di  unità  immobiliari  all’utilizzo  temporaneo, 
allegato sotto l’identificativo C3;

 il  modulo di  domanda di  contributo finalità  “Botteghe Storiche”,  allegato 
sotto la lettera D;

 il modulo di domanda di contributo finalità “Non farti prendere in gioco”, 
allegato sotto la lettera E;

 il modulo di nota contabile e liquidazione, allegato sotto la lettera F;
 l’informativa ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 

(GDPR), allegato sotto la lettera G;

6. di stabilire che possano essere apportate eventuali modifiche o integrazioni ai 
moduli di cui al punto 5, che non siano tali da alterare il contenuto sostanziale 
degli  stessi,  qualora  si  rendessero  necessarie  od  opportune  per  aggiornare  le 
informazioni  eventualmente  variate  rispetto  al  momento  dell’approvazione, 
correggere  con  tempestività  errori  materiali,  eliminare  imprecisioni  o 
incongruenze  rispetto  al  contenuto  dell’avviso,  ovvero  evitare  possibili 
incomprensioni da parte degli utilizzatori;

7. di dare atto che l'Avviso in parola e gli ulteriori allegati che costituiscono parti 
integranti e sostanziali del presente atto, definiscono, in attuazione delle Linee 
Guida approvate dalla Giunta comunale e in coerenza con i principi, i criteri e i 
requisiti da esse stabiliti:

 le condizioni di accesso all’agevolazione,
 le formalità da eseguire e le relative scadenze,
 il periodo coperto dall’agevolazione e il periodo di riferimento per ciascun 

soggetto ammesso,

e sono finalizzati a favorire la massima partecipazione dei soggetti interessati, 
nel  rispetto  dei  principi  di  parità  di  trattamento,  imparzialità,  non 
discriminazione, trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

8. di stabilire che l'Avviso pubblico di cui al punto 1 dovrà essere pubblicato, a far 
data dalla data di esecutività del presente atto, all'Albo Pretorio Informatico e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di 
Rimini,  e  in  particolare  nella  sottosezione  “Provvedimenti  -  Sovvenzioni, 
contributi, sussidi e vantaggi economici di qualsiasi genere, ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013”;

9. di  registrare  nei  termini  e  nelle  forme  dovute  il  presente  provvedimento  e 
l’allegato Avviso pubblico nel Registro Nazionale Aiuti, come “bando o misura 

6

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 2243 del 17 settembre 2024

attuativa” della misura di aiuto “SISE - concessione di aiuti economici per il 
Sostegno alle Imprese e lo Sviluppo Economico locale 2022 - 2026”, registrata 
nel Registro Nazionale Aiuti con il numero 24326;

10. di dare atto che la spesa di cui al punto 2 non è soggetta alle disposizioni di cui 
alla  Legge  n.  136/2010,  trattandosi  di  contributi  destinati  ad  incentivare  le 
imprese nello svolgimento della propria attività;

11. di dare atto  che il  responsabile del  procedimento,  nominato con disposizione 
dirigenziale prot. 113462 del 30/03/2023, è il funzionario del Settore Sistema e 
Sviluppo Economico Giuseppe Mazzarino.

Il Dirigente
Fabrizio Fugattini

7

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0335306/2024 del 24/09/2024
'Class. ' 011.001002 
Firmatario: FABRIZIO FUGATTINI
Documento Principale


